
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  704  DEL  15/11/2016

OGGETTO

IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  QUOTA  PROVINCIA  PER  COMPLETAMENTO 
SOTTOSCRIZIONE AUMENTO DI CAPITALE AZIENDA CONSORZIALE TRASPORTI - 
ACT. 

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Decreto del  Presidente n.131 del  04/08/2016,  successivamente modificato con 
decreto del Presidente n.172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione di 
tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

- l'Obiettivo di Gestione n.R08G1OG10 “Iniziative finalizzate ad incentivare l'utilizzo dei 
mezzi di pubblici di trasporto” del PEG 2016 è uno degli obiettivi strategici dell'Ente ed 
è  di  grande  complessità,  coinvolgendo  temi,  problemi,  obiettivi  ed  azioni  che 
intersecano  diverse  dimensioni  settoriali  e  competenze  che  hanno  influenza  sul 
governo della mobilità e della sicurezza degli utenti della strada; 

Preso atto che: 

– l'Assemblea consortile del "Consorzio Azienda Consorziale Trasporti - A.C.T." in data 
10/07/2008 con delibera n. 1/1 aveva disposto di procedere alla ricapitalizzazione per 
un ammontare complessivo di dodici milioni di euro da ripartirsi tra gli enti soci in base 
alle quote di partecipazione al Consorzio A.C.T. ;

– il Consiglio Provinciale con propria deliberazione n. 88 del 30/10/2008 aveva espresso 
il proprio parere favorevole alla ricapitalizzazione del "Consorzio Azienda Consorziale 
Trasporti – A.C.T.”;

– l'Assemblea consortile del "Consorzio Azienda Consorziale Trasporti - A.C.T." in data 
12/12/2008  con  delibera  n.  1/8  aveva  stabilito  che  la  fase  di  ricapitalizzazione 
dell'Azienda dovesse concludersi entro il 31/12/2010;

– successivamente  il  Consorzio  Azienda  Consorziale  Trasporti  -  A.C.T. ha  più  volte 
prorogato il termine entro il quale doveva concludersi la fase di ricapitalizzazione, in 
ultimo l'Assemblea dei soci, nella seduta del 12/12/2014, ha fissato come termine per 
la ricapitalizzazione il 31/12/2015;

– la quota di ricapitalizzazione del "Consorzio Azienda Consorziale Trasporti - A.C.T." di 
competenza della Provincia di Reggio Emilia è pari a € 3.434.400,00;   

Considerato che:

– con deliberazione del Consiglio provinciale n. 145/2012 si è provveduto ad aderire alla 
ricapitalizzazione del "Azienda Consorziale Trasporti - A.C.T." per una quota pari a € 
3.434.400,00, mediante conferimento in natura di partecipazioni azionarie di società 
partecipate dalla Provincia di Reggio Emilia, ai sensi degli artt. 2342 e 2343 del codice 
civile;

– con  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia n. 715 del 22/10/2015 si è provveduto a conferire, ai fini della  

Determinazione N. 704 del 15/11/2016 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



sottoscrizione dell’aumento di capitale sociale di ACT, n. 5.000 azioni di Autostrada del 
Brennero S.p.A. al valore stimato di € 645,00 cadauna per complessivi € 3.225.000,00,  
e  nello stesso atto si  stabiliva che per  il  restante valore della quota a carico della 
Provincia relativa all’aumento di capitale di Azienda Consorziale Trasporti - A.C.T., pari 
ad € 209.400,00 si sarebbe provveduto mediante conferimento in natura delle azioni di 
CEPIM S.p.A. in un secondo momento e con successivo atto una volta definito il valore 
delle predette azioni;

– con lettera della Regione Emilia Romagna prot. n. 62923/2015 che comunicava ai soci  
pubblici di CEPIM spa che ai sensi dell'art. 8 della LR 27/1979 per la cessione delle 
azioni  CEPIM spa a terzi  era necessaria la preventiva autorizzazione regionale e i 
proventi  della  vendita  dovevano  essere  riversati  alla  Regione  stessa,  in  quanto  le 
azioni furono acquistate con contributo regionale;

– con  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.32  del  29/09/2016,  non  risultando 
possibile adempiere al perfezionamento dell’obbligazione inerente l’aumento di capitale 
di Azienda Consorziale Trasporti - A.C.T. mediante il conferimento delle azioni CEPIM 
in quanto prive di effettivo valore di mercato,  si è ritenuto di provvedere a rettificare la 
delibera consiliare n.145/2012 prevedendo di completare la sottoscrizione dell'aumento 
di capitale sociale di Azienda Consorziale Trasporti - A.C.T. pari a € 209.400,00 con 
ricorso ad altri strumenti e valutato opportuno provvedervi mediante trasferimento di  
fondi  provinciali,  in  particolare  utilizzando  la  disponibilità  di  avanzo  destinato  ad 
investimenti;

Considerato  che  l'aumento  di  capitale  in  parola  rientra  fra  le  azioni  di  sostegno  al 
Trasporto Pubblico Locale, ricomprese nell'Obiettivo di Gestione n. R08G1OG10 del PEG 
2016, in premessa richiamato, del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio 
ed Edilizia, e la spesa prevista di € 209.400,è disponibile al cap. 6100 del PEG 2016 del  
Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

DETERMINA

– di completare la sottoscrizione dell'aumento di capitale sociale di Azienda Consorziale 
Trasporti - A.C.T. pari a € 209.400,00 mediante trasferimento di fondi provinciali;

– di  impegnare  e  liquidare  la  spesa  prevista  di  €  209.400,00  alla  Missione  10, 
Programma 02,  del  Bilancio  2016,  al  corrispondente  capitolo  6100,  finanziato  con 
avanzo,  del  PEG 2016 (Codice  del  Piano dei  Conti  Integrato  3.01.01.03.002),  con 
esigibilità 2016;

– di dare atto che, ai sensi  dell'art.31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 
procedimento  è  l’Ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia.

Determinazione N. 704 del 15/11/2016 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 15/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 704 del 15/11/2016 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 704 del 15/11/2016.

Reggio Emilia, lì 15/11/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


